贵

办

黔教办社 (⒛15)⒓l号

省绷靛u〃瞳关于⒛15钼剪绍掰莪濯滗学校
人文社会科学研究项目申报工作的通知

各高等学校 :

为深入贯彻 《省委办公厅省政府办公厅转发<省教育厅关

于深入推进高等学校哲学社会科学繁荣发展的意见)的通知》

精神,落实 《贵州省高等学校哲学社会科学繁荣计划 (⒛ 12
-2Q⒛ 年 )》 有关工作任务,现启动 2015年度省教育厅高等
学校人文社会科学研究项目申报工作。根据 《贵州省教育厅高

等学校人文社会科学研究项目管理办法》(以下简称 《项目管

理办法》)的相关要求,现将项目申报有关事项通知如下 :
一、项目类别与学科范围
(一 )申报的项目类别为:①重点项目;②硕 (博 )士点

项目;③规划项目;④青年项目;⑤
`思
政课项目;⑥辅导员项

目;⑦大学生项目;⑧ 自筹经费省级项目。其中第 卜7类为省
教育厅拨款资助项目占

(二 )各类项目由申报者自行设计。其中重点项目申报题
目从 《⒛15年度贵州省教育厅高校人文社科研究重点项目选

-1-

题》(见附件)中产生,所列选题是我厅从高校征集并反复征

求高校及省内有关专家意见修改完善确定的,不得自行改变选

题名称。重点项目结项成果形式为著作或研究报告,以研究报

告结项的所日 同时雩要至少 2篇 国内外公开窟轰的论文支
撑,其中至少 1篇在中文核心期刊发表。
(三 )贵州省高等学校人文社会科学研究基地 (以下简

称
“
研究基地

”)建设的经费继续讠t基坤、哽目配∷套资助的方式

下达。由各研究基地组织向校内外公开招标 ,通过规范程厅 {

审确定给予立项支持的科研项目,经公示无异议后报省教育厅

发文立项,我厅给予配套资助。各研究基地项目招标评审工作

请于⒛15年 8月 中旬前完成,于 8月 31日 前将招标工作开展

情况、评审结果、资助安排等报送省教育厅社政处。

二、申报资格

(一 )各类项目 (重点项目除外)的 申请者原则上必须是

我省高等学校在职在岗教学(科研、管理人员;第 卜3类项目

的申请者还须具有副高 (含副高)以上专业技术职称;硕 (博 )

士点项目申请者必须是该人文社科类学位点的百 (博 9士 生导

师;青年项目申请者须具有中级 (含中级)以上专业技术职称

或硕士 (含硕士)以上学位,申请者及项目组成员年龄限 40

岁以下 (1975年 6月 30日 以后出生);思政课项目要紧紧围

绕加强高校思想政治理论课教育教学工作实际进行设计,项 目

申请者须为在职在岗高校思想政治理论课教师,具有中级 (含

中级丿以上专⊥技犬职称;辅导员项目申请者须是高校专职辅

导员;大学生项目申请者应是穴二 (含大二)以上普通本科生

或脱产研究生,能保证在读期间完成研究任秀,并在申报耐弘

确具有高级职称的指导老师,在项目申报及研究过程中给予指

导。

-2-

(二 )各类项目申请者即项目负责人,须具有良好的思想

素质和严谨的科学态度,具有独立开展和组织科研工作的能

力、水平和时间,作为项目的实际主持者承担实质性研究工作。

(三 )项 目负责人只能申报一个项目,且不能作为项目组

成员参加其它项目 (含基地项目)的 申请。已获得各级政府及

其有关部门资助的项目或其中的子项目,不得重复申报。承担

省教育厅高校人文社会科学研究项目 (含基地项目)未结项者

不得申报。

(四 )各类项目的资助标准如下:重点项目 3-10万元 ,

硕 (博 )士点、规划、青年项目 1-5万元,其他项目 0,62

万元。申报学校要按 《项目管理办法》的规定为获得资助的项

目按不低于 1∶ 1的 比例配套资助,不能配套资助的学校不得

组织申报,申 报者在填写经费预算时需将配套经费一并列入预

算。

三、项目申报名额

(一 )重点项目实行招投标制,各校均可针对所有选题进

行申报,不限额。今年的重点项目选题紧紧围绕国家和省的发

展战略,应用性强,参与招标的项目组要吸收一定数量校外专

家学者和相关工作部门的同志参与,提升研究的针对性和实效

性;鼓励高校及研究基地聘请校外专家学者和相关工作部门的

同志领衔组建项目组参与竞标。原则上,除经省教育厅组织专

家认定具有重要现实意义和重大理论意义的项目外 ,同 一重点

项目选题须有 2个以上项目组投标方组织开展竞标评审。

(二 )硕 (博 )士点项目:按 《学位授予和人才培养学科

目录 (⒛ 11年 )》 中的一级学科申报,具有硕 (博 )士授予的

点,每一个一级学科可申报 2项 ,且项目负责人须是硕
(博 )

士生导师。

-3-

(三 )规划项目:本科院校每校限报 2项 ,高职高专学校

每校限报 1项。

(四 )青年项目:本科院校每校限报 4项 ,高职高专学校

每校限报 2项。
(五 )思政课项目:本科院校每校限报 2项 ,高职高专学

校每校限报 1项。

(六 )辅导员项目:各高校以⒛14年高基报表中各高校

专职辅导员人数的 30/0(四舍五入)进行申报,不足 1项的按 1

项进行申报。

(七 )大学生项目只针对普通本科院校设立,省属本科高

校限报 5项 ,其他本科院校限报 3项。
(八 )自 筹经费省级项目:本科高校每校限报 10项 ,高职

高专院校限报 5项。申报者需提供该项目资助进帐单等相关财

务证明,否则不予评审立项。
(九 )各独立学院 (三本院校)申报名额单列,每类项目

申报名额 1项。申报时可独立申报,也可依托母体学校一并申报。

(十 )以上分类限报项目,请各校严格控制,不得交叉使

用名额,不得超报,超报项目恕不受理。
(十一)首次独立申报的学校请与技术支持学校贵阳学院

联系,获取申报账户。

四、申报办法及时间

(一 )以学校为单位统一组织网上申报。申报者可向学校

科 研 管 理 部 门 申 请 帐 号 登 录 http:〃 -,gyu。 cn:8295/进 行

网上在线申报 ;也可进入该网站下载贵州省人文社科项目离线

申报软件,进行离线申报,导出项目压缩包,申报者通过帐号

登录本网站导入项目压缩包进行申报。

(二 )相 关 项 目 申 请 书 请 登 录 http://wη w,盯 u。 cn:8295/

-4-

下载。各类项目需在网上提交后,从网上打印 《申请书》一式
三份。

(三 )请各高校按照 《项目管理办法》确定的立项原则 >
申报资格及填报要求对申报项目进行认真初审,网上打印《贵

州省教育厅高校人文社会科学研究项目申报清单》一式二份。
(四 )各申请者及学校网上申报、审核、提交时间从⒛15

年 7月 6日 7月 26日 。7月 26日 2⒋ 00系 统将自行关闭。纸

质申报材料请于⒛15年 7月 28日 前报送我厅社政处。

五、验收结题

省教育厅每年 4月 和 10月 分两次集中进行项目的结项验

收工作。各高校要按照《项目管理办法》认真梳理、严格审核 ,

对已获立项的项目按完成时间做好结题验收工作,并将项目结

项的相关材料和本校的项目结题验收一览表 (含电子版)如期

报送省教育厅社政处。须延期或撤消的项目,按照 《项目管理

办法》经所在学校社科管理部门同意后,以学校名义向省教育

厅提出申请,省教育厅研究同意后才能延期和撤消。

附件:⒛15年度贵州省教育厅高校人文社科研究重点项目选题

贵阳学院联系人:郑传捷 司
≡  刀L: 13608568411

技 术服 务 电话 :0851司 5531615

贵州省教育厅办公室      2o15年 7月 1日 印发
-5-

隹

0
0
∩
υ
9
〃78

9
乙
r
υ°
0一

`
蓍

≡≡̄·
'
舳

新̄
∷俐
芮

附 件

∷   ⒛ 15年度贵州省教育厅高校人文社科研究重点项 目选题

1、 遵义会议精神与长征文化研究

2、 全面小康进程中贵州差异化发展道路研究

3、 贵州大数据产业链研究

4、 贵州大健康产业发展重大问题研究

5、 PPP模式在贵州精准挟贫中的作用和运行研究

6、 贵州传统民间信仰与社会主义核心价值观研究

7、 《义务教育法》执行中各方主体责任研究

8、 贵州高等院校学生非专业能力培养研究

9、 贵州大学生职业规划和就业能力培养研究
·

10、 明万历朝平播战争史料整理与研究